
1 

 

 

 2003( لسنة 951قرار وزاري رقم )
 فى شأن المستثمرين

 24/12/2003بتاريخ 
 

 وزير العمل والشئون الاجتماعية: 
م في شننننننصن اتت ننننننا ننننننا  1972( لسننننننن  1* بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم )

 الوزارا  و لاحيا  الوزراء والقوانين المعدل  له. 
في شنننصن تن يم علاقا  العما والقوانين  1980( لسنننن  8* وعلى القانون الاتحادي رقم )

 المعدل  له.
بسننيط  ولاتحته التنذيةي  ال ننادر  بشننصن الحرا ال 1995( لسننن  18* وعلى القانون رقم )
 . 1998( لسن  960بالقرار الوزاري رقم )

 بشصن المعاملا  التجاري . 1993( لسن  18* وعلى القانون الاتحادي رقم )
 بشصن نقا الكذال .  2001( لسن  30* وعلى قرار مجلس الوزراء رقم )

 * وبناء على ما عرضه وكيا الوزار  لقطاع العما. 
 ح العام. * ولل ال

 

 قـــــرر 
 

 مادة أولى
ل اء  تطبق القواعد والإجراءا  المن ننننوي علييا في اةا القرار على معاملا  ر نننندار وتجديد وا 

 ت اريح العما التارجي  والداتلي . 
 

 
 مادة ثانية 

الأجنبي التاجر أو  ننننناحخ الرت ننننن  الميني  أو ال نننننناعي  أو الشنننننريلا في أي من ةللا الةي لا 
 1980( لسننننننننننننننننن  8( مرتبطنناا )بعقنند عمننا( وفقنناا للتعريذننا  الوارد  في القننانون رقم )يكون )عنناملاا 

المشنننار رليه لا تتتي الوزار  بن ر طلخ ت نننريح العما المقدم بشنننصنه ويتم توجيه المراج  بتقديم 
 الطلخ مباشر  رلى ردار  الجنسي  والإقام  المتت  . 

 



2 

 

 مادة ثالثة 
الأجانخ الةين ينطبق علييم حكم المناد  الانانين  أعلا  لا يجوز ليم الارتبناط بعقود عمنا في أي 

المشنننار رليه رلا بعد الح نننوا على بطاق   1980( لسنننن  8منشنننص  تتضننن  للقانون الاتحادي رقم )
 عما وفقاا للإجراءا  المعموا بيا في الوزار . 

 
 

 مادة رابعة
المشننننننننار رليه  1980( لسننننننننن  8العاما الةي على كذال  منشننننننننص  تاضننننننننع  للقانون الاتحادي رقم )

ويرغخ في تعديا وضنعه ليكون شنريكاا أو مالكاا يجخ عليه أولاا أن يسنتكما رجراءا  رل اء بطاق  
 عمله وفقاا للإجراءا  المطبق  في الوزار . 

 
 

 مادة خامسة
  المقدم من عاما على كذال  منشنننننننننننننننص  تاضننننننننننننننع  للقانون تجوز الموافق  على طلخ نقا الكذال

ليكون على كذال  منشننننص  يملكيا أو يشننننارلا فييا وةللا بشننننرط أن  1980( لسننننن  8الاتحادي رقم )
 2001( لسننننننننننننننن  30يكون من الذتا  المسننننننننننننننموف ليا بنقا الكذال  وفقاا لقرار مجلس الوزراء رقم )

 المشار رليه ولاتحته التذسيري . 
 

 

 سةمادة ساد
الماللا أو الشنننننننننننننريلا الةي يقدم عنه طلخ نقا كذال  ليكون عاملاا في منشنننننننننننننص  تاضنننننننننننننع  للقانون 

لا ت ننننننننننننننندر له موافق  أو بطاق  عما رلا رةا كان من الذتا   1980( لسننننننننننننننن  8الاتحادي رقم )
 المسموف بنقا كذالتيا. 

 
 

 مادة سابعة
كن الوزار  قد وافق  على تسجيليا لا يجوز منح ت ريح عما من الوزار  لأي منشص  حرفي  ما لم ت

دراجيا في الذيرسنننننننننننن  وفقاا لأحكام القانون الاتحادي رقم ) ولاتحته التنذيةي   1995( لسننننننننننننن  18وا 
 المشار رلييا.

 
 

 مادة ثامنة 



3 

 

الأجنبي الةي ح ننننننننننا على موافق  الوزار  بقيد  في السننننننننننجا والذيرس الحرفى لا يعتبر عاملاا ولا 
ح عما رةا كان  المنشننننننص  مملوك  له وحد  ويتم توجييه في ماا اة  تتتي الوزار  بمنحه ت ننننننري

 الحال  بمراجع  ردار  الجنسي  والإقام  المتت  . 
 

 مادة تاسعة
رةا تعدد أ ننننننننحاخ ترتيي النشنننننننناط الحرفي الواحد من الأجانخ فيعتبر أن الوارد اسننننننننمه أولاا في 

ن تكون لدييم ت ننننننننننناريح عما وفقاا السنننننننننننجا او ماللا الترتيي وما عدا  يعتبرون عمالاا يجخ أ
 للقواعد والإجراءا  المعموا بيا في الوزار . 

 
 

 مادة عاشرة
 لا يجوز قبوا طلبا  نقا الكذال  من أو رلى المنشآ  الحرفي . 

 
 

 مادة حادي عشر
و دبي ومننديرو مكنناتننخ  ييتولى منندير ردار  الترتيي العمننا بننديواني الوزار  في كننا من أبو  ب

العما ر ننننندار موافق  الوزار  على التسنننننجيا والإدراس في الذيرسننننن  الحرفي المشنننننار رلييما الماد  
 سابعاا أعلا . 

 
 

 مادة ثانى عشر
يُح ر على أ ننننحاخ الرتي التجاري  أو الميني  أو الحرفي  أو ال ننننناعي  اسننننتقدام أو اسننننتتدام 

 ح عما من الوزار  وفقاا للقواعد والإجراءا  المرعي . العماا الأجانخ قبا الح وا على ت ري
 
 

 مادة ثالث عشر
ولواتحه التنذيةي   1980( لسننننننننن  8تُطبق العقوبا  المن ننننننننوي علييا في القانون الاتحادي رقم )

 على من يتالا أياا من أحكام اةا القرار. 
 
 

 



4 

 

 مادة رابع عشر
 يُطبق اةا القرار اعتباراا من تاريخ  دور  وينشر في الجريد  الرسمي . 

 
 

 مطر حميد الطاير         
 وزير العمل والشئون الاجتماعية

 
 


